Fritz Beske Institut W sTiFTUNG [
fir Gesundheits-System-Forschung . Kiel D@E

Gemeinnitzige Stiftung

Leistungskatalog
des Gesundheitswesens
Im internationalen Vergleich

- Eine Analyse von 14 Landern -

Band |

Struktur, Finanzierung und
Gesundheitsleistungen

Fritz Beske
Thomas Drabinski
Ute Golbach

Kiel
August 2005



Inhaltsverzeichnis 7

Inhaltsverzeichnis
Vorwort 5
Tabellenverzeichnis 12
Abbildungsverzeichnis 15
Zusammenfassung 16
1 Einfiihrung 28
2 Australien 33
2.1 Struktur und Finanzierung 33
2.2 Gesundheitsversorgung 38
2.3 Versorgung im Pflegefall 42
2.4 \Versorgung bei Arbeitsunfalien und Berufskrankheiten 43
25 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 43
2.6 Literaturverzeichnis 46
3 Belgien 48
3.1 Struktur und Finanzierung ¢ 48
. 3.2 Gesundheitsversorgung 53
¢ - 3.3 Versorgung im Pflegefall 55
3.4 Versorgung bei Arbeitsunféllen und Berufskrankheiten 56
3.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 57
3.6 Literaturverzeichnis 58
4 Dénemark 60
4.1 Struktur und Finanzierung 60
4.2 Gesundheitsversorgung 63
4.3 Versorgung im Pflegefall 65
4.4 \ersorgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten 66
4.5 Zusammenfassende Statistik der Gegundheitsleistunéen 67
4.6 Literaturverzeichnis ' 68
5 Deutschland 70
5.1 Struktur und Finanzierung 70
5.2 Gesundheitsversorgung 79



inhaltsverzeichnis

5.3
54
5.5
56

Versorgung im Pflegefall

Versorgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten
Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen
Literaturverzeichnis .

Frankreich

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

Struktur und Finanzierung

Gesundheitsversorgung

Versorgung im Pflegefall

Versorgung bei Arbeitsunfalien und Berufskrankheiten
Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen
Literaturverzeichnis

Grofibritannien

71
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6

Struktur und Finanzierung

Gesundheitsversorgung

Versorgung im Pflegefall

Versbrgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten
Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsieistungen
Literaturverzeichnis

» 4
Italien -

8.1
82
8.3
8.4
8.5
8.6

Struktur und Finanzierung

Gesundheitsversorgung

Versorgung im Pflegefall

Versorgung bei Arbeitsunféllen und Berufskrankheiten
Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsieistungen
Literaturverzeichnis

Japan

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5

Struktur und Finanzierung

Gesundheitsversorgung

Versorgung im Pflegefall

Versorgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten
Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen

83
87
89
92

93
93
97
99
100
101
103

105
105
107
109
110
110
111

113
113
116
118
119
120
121

122
122
125
127
127
128



Inhaltsverzeichnis 9

9.6 Literaturverzeichnis 129

10 Kanada 131
10.1 Struktur und Finanzierung 131
10.2 Gesundheitsversorgung 133
10.3 Versorgung im Pfiegefall 139
10.4 Versorgung bei Arbeitsunfélien und Berufskrankheiten 140
10.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 140
10.6 Literaturverzeichnis 142

11 Niederlande 144
11.1 Struktur und Finanzierung 144
11.2 Gesundheitsversorgung 148
11.3 Versorgung im Pflegefall 150
11.4 Versorgung bei Arbeitsunfalien und Berufskrankheiten 151
11.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 151
11.6 Literaturverzeichnis 152

12 Osterreich 154
12.1 Struktur und Finanzierung 154
12.2 Gesundheitsversorgung 157
12.3 Versorgung im Pflegefall 169
12.4 Versorgung bei Arbeitsunféllen und Berufskrankheiten 160
12.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 162
12.6 Literaturverzeichnis 164

13 Schweden 166
13.1 Struktur und Finanzierung 166
13.2 Gesundheitsversorgung 168
13.3 Versorgung im Pflegefall 170
13.4 Versorgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten 171
13.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen 171
13.6 Literaturverzeichnis 172

14 Schweiz 173
14.1 Struktur und Finanzierung 173



10

Inhaltsverzeichnis

14.2 Gesundheitsversorgung

14.3 Versorgung im Pflegefall

14.4 Versorgung bei Arbeitsunfélien und Berufskrankheiten
14.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen
14.6 Literaturverzeichnis

15 Vereinigte Staaten von Amerika

15.1 Gesundheitswesen im Uberblick
15.1.1 Struktur
15.1.2 Medicare
15.1.3 Medicaid
15.1.4 Private Krankenversicherung
15.2 Gesundheitsversorgung

15.3 Versorgung im Pflegefall N
15.4 Versorgung bei Arbeitsunfallen und Berufskrankheiten \

15.5 Zusammenfassende Statistik der Gesundheitsleistungen
15.6 Literaturverzeichnis

16 Gesundheitsleistungen im Vergleich

16.1 Vorbemerkung
16.2 Versorgungsdichte und Inanspruchnahme
16.2.1 Versorgung mit Arzten
16.2.2 Versorgung mit Zahnéarzten
16.2.3 Versorgung mit Krankenhausern
16.3 Versorgungsstrukturen im Vergleich
16.3.1 Hauséarztliche Versorgung
16.3.2 Fachérztliche Versorgung
16.3.3 Zahnarztliche Versorgung und Zahnersatz
16.3.4 Krankenhausversorgung
16.3.5 Versorgung mit Arzneimittein
16.3.6 Versorgung mit Heilmitteln
16.3.7 Versorgung mit Hilfsmitteln

17 Deutschland im Vergleich: Zusammenfassende Bewertung

177
179
180
181
182

184
184
184
185
188
189
191

193
193
193
196

197
197
197
197
201
203
207
207
210
213
219
225
230
232

239



Inhaltsverzeichnis 11

18 Weiterfiihrende Tabellen 256

19 Allgemeines Literaturverzeichnis 265
Anhang Schriftenreihe des Fritz Beske Instituts fir Gesundheits-

System-Forschung Kiel 267



